
Atto
 

Pagina 1 di 5 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

 

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

DIPARTIMENTO AMBIENTE E TERRITORIO,
INFRASTRUTTURE, OPERE PUBBLICHE E
TRASPORTI

DIR. GEN. DIP. AMBIENTE E
TERRITORIO, INFRASTRUTTURE,
OPERE PUBBLICHE E TRASPORTI
19A2

19A2.2014/D.00018 24/7/2014

AGGIORNAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL PIANO REGIONALE DI GESTIONE DEI RIFIUTI (PRGR) - sostituzione
commissari commissione giudicatrice - nuova nomina.

X



 

Pagina 2 di 5 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTA la LR 12/1996 e successive modifiche e integrazioni; 

 

VISTE le deliberazioni della Giunta Regionale nn° 11 del 13 gen. 1998, 2903 del 13dicembre 2004 e relativa nota 

n° 8561/2005 e 1148 del 23 maggio 2005, integrata dalla n° 1380/2005; 

 

VISTO il Dlgs 165/2001 (norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche) e in particolare gli artt. 4 – comma 2° e 70 – comma 6°; 

 

CONSIDERATO che l’oggetto del presente provvedimento non rientra tra le materie di competenza degli organi di 

direzione politica come individuato nella richiamata DGR 11/1998; 

 

VISTE la DGR 227/2014 relativa alla denominazione e configurazione dei Dipartimenti Regionali; 

 

VISTA la DGR 234/2014 “Conferimento dell’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Ambiente e 

Territorio”; 

 

VISTA la DGR 2017/2005 con cui sono state individuate le strutture dirigenziali ed è stata stabilita la declaratoria 

dei compiti alle medesime assegnati; 

 

VISTI il Decreto legislativo 118/2011,  allegato 2 al DPCM 28.12.2011 concernente la modalità della 
sperimentazione, come modificato per l’esercizio 2014; 

 
VISTA     L.R. n. 9 del 30.04.2014- recante “Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014 bilancio pluriennale 

2014-2016”,  
 
VISTA  la D.G.R.  n. 510 del 06.05.2014 con la quale è stata approvata la ripartizione finanziaria in capitoli del 

Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2014 ; 
 
VISTA  la D.G.R. n. 539/2008 di modifica alla D.G.R. n. 637/2006 concernente la “Disciplina dell’iter procedurale 

delle determinazioni e disposizioni dirigenziali della Giunta Regionale – avvio del sistema informativo di 
gestione dei provvedimenti”; 

 
VISTA       la deliberazione 7 giugno 2013, n. 678 inerente “Servizio di aggiornamento ed adeguamento del Piano 

Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR) - Indizione gara di appalto”, con la quale la Giunta Regionale ha 
approvato il quadro economico della spesa relativa ai servizi di acquisizione ed aggiornamento dati rifiuti 
urbani e speciali, acquisizione ed attivazione SIT per gestione ciclo rifiuti e redazione rapporto ambientale, 
piano di gestione dei rifiuti, piano bonifiche e piano amianto per l’importo complessivo di € 880.000,00; 

 
CONSIDERATO che con la stessa Dgr n. 678/2013 sono stati approvati il capitolato d’oneri, il bando di gara, l’estratto del 

bando di gara, il disciplinare di gara e gli schemi di domanda di partecipazione, di contratto, di dichiarazione 
dei requisiti generali, di offerta tempo e di offerta economica ed è stato stabilito di procedere all’affidamento 
dei servizi mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. 163/2006 e ss.mm.ii., con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, di cui all’art. 83 dello stesso D. Lgs.; 

 
VISTA  la Determinazione dirigenziale n. 7502.2013/D.00930 del 17/07/2013 con la quale è stato, tra l’altro, 

nominato il Responsabile unico del procedimento ed il direttore dell’esecuzione del contratto; 
 

DATO ATTO che, così come previsto dalla normativa vigente, il Bando di gara è stato pubblicato il 28.08.203 sulla G.U.U.E., 
n. S166, il 09.09.2013 sulla G.U.R.I., n. 106, il 16.09.2013 sul B.U.R., n. 34, il 09.09.2013 sul sito del Ministero 
delle infrastrutture e dei trasporti, il 10.09.2013 sul sito dell’AVCP e sul profilo committente, il 26.09.2013 sul 
Quotidiano della Basilicata, il 27/09/2013 su La Stampa e la Gazzetta del Mezzogiorno ed il 30.09.2013 su La 
Repubblica; 



 

Pagina 3 di 5 

 
VISTO  il D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” e s.mm.ii.; 
 
VISTO  l’artt. 84 del succitato D. Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 “Commissione giudicatrice nel caso di aggiudicazione con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”  
 
VISTO  il Dpr 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, 

n. 152” e s.mm.ii.; 
 
VISTO  l’art. 120 del Dpr 5 ottobre 2010, n. 207 “Offerta economicamente più vantaggiosa – Commissione 

giudicatrice”; 
 
VISTA  la Dgr del 07 dicembre 2004 n. 2806 e s.m.i. avente per oggetto “Direttive in materia di conferimento e 

remunerazione di incarichi al personale regionale” che sostituisce la D.G.R. del 13 gennaio 2003 n. 53 
concernente la regolamentazione del conferimento degli incarichi in attuazione dell’art. 10 comma 4 della 
L.R. del 31 gennaio 2002 n. 10; 

 
CONSIDERATO che l’oggetto del presente provvedimento rientra tra le materie di competenza del Dirigente Generale ai 

sensi della sopra richiamata DGR 2806/2004; 
 
VISTA  la DD n. 7502.2013/D.01443 del 06/11/2013 “AGGIORNAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL PIANO REGIONALE 

DI GESTIONE DEI RIFIUTI (PRGR) - nomina Commissione di gara”; 
 
CONSIDERATO che i componenti la Commissione Dr.ssa Pesce Filomena e la Dr.ssa Possidente Lucia, hanno formalizzato 

rispettivamente con nota n. 7502 – AC 35565 del 03/03/2014 e n. 7502 – AC 35567 del 03/03/2014 le proprie 
dimissioni dall’incarico ricevuto; 

 
PRESO ATTO di quanto comunicato e formalizzato dai componenti dimissionari; 
 
VISTA  la nota prot. N. 68495/17OC del 29/04/2014 con la quale il presidente della Commissione segnalava 

l’opportunità di ottenere elementi integrativi di giudizio circa la congruità dell’importo posto a base di gara e 
al peso valutativo del punteggio attribuito all’offerta economica; 

 
VISTA  la nota di questa Direzione prot. N. 71452/1702 del 05/05/2014 con la quale si richiedeva al RUP  di fornire 

elementi integrativi di giudizio ed adeguate motivazioni tali da fugare i dubbi espressi dal Presidente della 
Commissione  giudicatrice  esprimendo conseguentemente il competente parere in ordine alla sussistenza dei 
presupposti per il prosieguo delle attività valutative finalizzate all’aggiudicazione del servizio de quo; 

 
PRESO ATTO  di quanto riscontrato con nota n. 78473/17OA  del 15/05/2014 da parte del RUP nonché Dirigente 

dell’Ufficio competente e proponente la delibera n. 678/2013 che ha ritenuto non fornire elementi integrativi 
di giudizio dichiarando l’impossibilità di poter rendere “autonomamente e singolarmente” elementi 
integrativi, aggiuntivi e/o diversi rispetto a quanto riportato al paragrafo 2 della parte VI del “Documento 
propedeutico di indirizzo per l’aggiornamento e l’adeguamento del PRGR” giusta DGR n. 1631/2012; 

 
CONSIDERATO che questa Direzione con nota prot. 88913/1702 del 3 giugno 2014 ha contestato al RUP la mancata 

risposta; 
 
 RAVVISATA l’opportunità di portare a compimento le procedure di gara; 
 
RITENUTO pertanto, di dover procedere alla nomina di altri funzionari per l’adempimento delle procedure di 

aggiudicazione della gara in corso; 
 
ACCERTATO  che il funzionario e il Dirigente individuati: Ing. Nicola Grippa in servizio presso la Regione Basilicata e Ing. 

Salvatore Gravino in servizio presso la Regione Basilicata, hanno competenza tecnico-professionale specifica 
ed adeguata in relazione ai lavori in oggetto e che gli stessi si sono dichiarati disponibili; 

 



 

Pagina 4 di 5 

DETERMINA 
 

Per le premesse sopra riportate che qui si intendono integralmente recepite: 
 

1) -  di nominare, in sostituzione dei componenti dimissionari, quali componenti della Commissione di gara di cui 
sopra: 

       - Ing. Nicola Grippa, funzionario in servizio presso questo Dipartimento – Ufficio Compatibilità Ambientale, con le 
funzioni di componente; 

       - Ing. Salvatore Gravino, dirigente in servizio presso l’Ufficio Ciclo dell’Acqua, con le funzioni di componente; 
  

2) -  di confermare Presidente della Commissione il Dr. Ricciardi Francesco, Dirigente in servizio presso l’Ufficio Parchi, 
Biodiversità e Tutela della Natura; 

 
3) -  di confermare segretario della Commissione il Geom. Petraglia Giovanni, in servizio presso l’Ufficio Parchi, 

Biodiversità e Tutela della Natura; 
 

4) -  di dare atto che ai componenti della Commissione, nonché al segretario, non sarà corrisposto alcun compenso 
aggiuntivo rispetto al rispettivo trattamento economico in godimento; 

 
5) -  di fare obbligo ad ognuno dei commissari di presentare, nella seduta di insediamento, apposita dichiarazione, 

resa ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445, di inesistenza a suo carico delle cause di 
incompatibilità e di astensione di cui all’art. 84, commi 4, 5 e 7 del D. Lgs. n. 163/2006. 

 
Ai sensi dell’art. 3 della Lr 37/98, la presente Determinazione viene pubblicata per estratto sul B.U. della 
Regione. 

 

 

 

 

 

Carlo Gilio

Maria Carmela Santoro



 

Pagina 5 di 5 

 

 

AGGIORNAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL PIANO REGIONALE DI GESTIONE DEI RIFIUTI (PRGR) - sostituzione
commissari commissione giudicatrice - nuova nomina.

Anna Roberti 28/07/2014



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 19A2.2014/D.00018 del 

24/07/2014 

Numero Certificato: 0D82E5 

Rilasciato a: dnQualifier=3374047, SN=GILIO, G=CARLO, 

SERIALNUMBER=IT:GLICRL66B13G942B, CN=GILIO CARLO, O=REGIONE 

BASILICATA/80002950766, C=IT 

Valido da: 02/10/2012 15.43.21 

fino a: 02/10/2014 15.43.21 

documento firmato il : 18/07/2014 

 

Numero Certificato: 5AFB47936CD6413934EDD6E329CD13B7 

Rilasciato a: dnQualifier=12827391, SN=Santoro, G=Maria Carmela, 

SERIALNUMBER=IT:SNTMCR57S49G942K, CN=Santoro Maria Carmela, O=non presente, 

C=IT 

Valido da: 04/03/2014 1.00.00 

fino a: 04/03/2020 0.59.59 

documento firmato il : 24/07/2014 

 

Numero Certificato: 2167D750F06CD8D62366B1D485ACE265 

Rilasciato a: dnQualifier=12760018, SN=Roberti, G=Anna, 

SERIALNUMBER=IT:RBRNNA53S65F495D, CN=Roberti Anna, O=non presente, C=IT 

Valido da: 11/02/2014 1.00.00 

fino a: 12/02/2020 0.59.59 

documento firmato il : 28/07/2014 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2014006018.PDF  


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2014006018.PDF

